
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1204  DEL  21/12/2022

OGGETTO

FORNITURA DI MATERIALI PER INTERVENTI DI ORDINARIA MANUTENZIONE SULLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD.  APPROVAZIONE  EMISSIONE 
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del  Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato 
con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione n. 206 del 01/03/2022 è stato assunto un impegno complessivo di € 
14.640,00 per l'acquisto di materiali,  fra cui l'impegno € 1.220,00 a favore del fornitore 
Emiliana Conglomerati Spa;

è necessario provvedere alla ordinaria gestione al fine di mantenere adeguate condizioni  
di  percorribilità,  corretta visibilità e cosi'  garantire  la sicurezza degli  utenti  sulle strade 
provinciali facenti capo al Reparto NORD e i relativi interventi sono eseguiti in parte dal 
personale dei gruppi esterni di manutenzione stradali facenti capo al Reparto NORD che 
sono dislocati in zone diverse del territorio;

per effettuare tali interventi di ordinaria manutenzione e' necessario procedere all'acquisto 
di materiali vari (inerti, leganti cementizi, manufatti in cemento, laterizi, leganti e materiali 
bituminosi, materiale di ferramenta ecc,);

detti materiali vengono utilizzati dal personale esterno della Provincia principalmente per 
l'esecuzione di interventi di ripristino della pavimentazione bituminosa usurata dal traffico e 
da eventi  meteorologici  avversi,  di  ripristino della segnaletica verticale e dl  ripristino di 
danni  causati  da  incidenti  e  da  atti  vandalici,  oltre  ad  altri  interventi  che  si  rendono 
necessari all'occorrenza,

Considerato che:

rispetto all'impegno originario, si è verificata una circostanza imprevista ed imprevedibile 
tale da determinare la variazione di cui all'art. 106 c. 1 lett. c) D.lgs. n. 50/2016;

l'acquisto dei predetti materiali avviene con affidamento diretto ai sensi dell 'art. 1, comma 
2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, con le ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021, in 
deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  nel rispetto del fondamentale principio 
della parità di trattamento fra gli operatori economici ed in special modo del principio della  
rotazione; 

la spesa da sostenere, ritenuta congrua tenuto conto dei prezzi praticati sul mercato, è 
quantificata in euro 500,00 e ci si rivolgerà all'impresa di seguito indicata:

Ditta Codice 
Fornitore

Importo CIG

EMILIANA CONGL. spa 46148 500,00 Z4E353E80F

Determinazione N. 1204 del 21/12/2022 
pag. 2/5



non  si  procede  tramite  mercati  elettronici  ai  sensi  dell'art.1,  comma 450  della   L.  n. 
296/2006, trattandosi di  importo inferiore agli  euro 5.000.00, fermo restando l'oggettiva 
imprevedibilità dei contingenti fabbisogni operativi;

Dato atto che:

la somma complessiva di  € 500,00 va imputata alla missione 10, Programma 05, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 2033 "spese per la  
manutenzione e la sicurezza delle  strade provinciali:  acquisto di  beni”  del  PEG 2022, 
obbiettivo di gestione R08G1OG12;

ai sensi dell'art. 192 del D.lgs.vo n. 267/2000:

- il fine del contratto è quello di mantenere in buono stato le strade provinciali;
- l'oggetto del contratto è la compravendita dei beni predetti;
- la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- le modalità di scelta del contraente sono quelle sopra indicate;
le clausole ritenute essenziali:

▪ sono quelle inerenti al prezzo e il termine di consegna del materiale 
indicate nel contratto; 

▪ le penali che vengono applicate nella misura pari allo 0,3 per mille 
dell'importo contrattuale complessivo per ciascun giorno naturale e 
consecutivo successivo alla data di scadenza; 

▪ la risoluzione e il recesso sono disciplinati dagli artt. 108 e 109 del 
Codice;

▪ in caso di contenzioso il foro competente è quello di Reggio Emilia; 

il Responsabile del Procedimento è il il sottoscritto dirigente;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

di procedere all'acquisto del materiale in narrativa indicato per un'ulteriore spesa di euro 
500,00, con affidamento diretto all'impresa in narrativa citata;

di imputare il predette onere alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 2033 "spese per la manutenzione e la 
sicurezza delle strade provinciali: acquisto di beni” del PEG 2022,  obbiettivo di gestione 
R08G1OG12;

di dare atto che:

il prezzo delle predette forniture è ritenuto congruo, tenuto conto dei prezzi praticati sul 
mercato e per l'acquisto è stato applicato il principio di rotazione;

per l'identificazione del fornitore si è proceduto come in narrativa riportato;

relativamente alla disciplina dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000, si rinvia a quanto in  
premessa evidenziato;

non si procede tramite mercati elettronici ai sensi dell'art.1, comma 450 della  L.296/2006, 

Determinazione N. 1204 del 21/12/2022 
pag. 3/5



trattandosi  di  importo  inferiore  agli  euro  5.000,00,  fermo  restando  l'oggettiva 
imprevedibilità dei contingenti fabbisogni operativi;

il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 1204 del 21/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1204 del 21/12/2022 
pag. 5/5


